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Abstrakt

Název práce: Kompenzační cvičení u mladých hokejistů

Cíl práce: Poukázat na možnosti uplatnění kompenzačních cvičení v rámci tréninkové

přípravy hráčů dorostu ledního hokeje.

Metodika: Podklady byly získány z kvalitních a ověřených zdrojů literatury či webových

stránek, týkajících se informací o ledním hokeji, pohybové soustavě člověka, sportovním

tréninku a kompenzačních cvičeních. Uvedené poznatky z praxe byly získány

pozorováním a konzultací.

Výsledek: Byly konstatovány negativní dopady ledního hokeje na hráče dorostenecké

kategorie. Na příkladu zvoleného hokejového družstva bylo poukázáno na nedostatky

v celoročním tréninkovém plánu. Nabídnuta byla možnost doplnění plánu o kompenzační

cvičení, které by přispěla k dobrému stavu pohybového aparátu hráčů.

Klíčová slova: lední hokej, dorost, pohybová soustava, sportovní trénink, kompenzační

cvičení
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Abstract

Title: Compensatory exercises for young ice hockey players

Objectives: Pointed to the possibility of compensation in the training exercise training

youth ice hockey players.

Methods: Supporting documents were obtained from certified sources and quality of

literature or web sites relating to information about ice hockey, the system of human

motion, sports training and compensatory exercises. These findings were obtained from the

practice of observation and consultation.

Results: There were instances of negative impacts of ice hockey players in youth category.

The example of selected hockey team was also highlighted shortcomings in year-round

training plan. Offered the opportunity to complete the plan of compensatory exercises,

which would contribute to the good condition of musculoskeletal players.

Key words: ice hockey, youth, the system of human motion, sports training,

compensatory exercises
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1. Úvod

Motivem pro výběr tématu této práce je obecně nedostatečná kompenzace

v tréninkovém procesu výkonnostních sportovců. Konkrétní skupinou zde budou hráči

dorostu ledního hokeje. Pro účely této práce byla navázána spolupráce s trenérským

vedením hokejového družstva dorostu HC Hvězda Praha. Hráči se nacházejí ve věku, kdy

ještě není zcela dokončen růstový vývoj, a tak je potřeba tréninkové přípravě věnovat

velkou pozornost. V této kategorii se často vyskytuje nekomplexnost tréninkového plánu,

který se vyznačuje vysokou náročností fyzické zátěže a úzkou specializací v tomto sportu.

V závislosti na zjištěných nedostatcích tréninkového režimu vybrané sportovní skupiny

bude v této práci snahou poukázat na možnost zařazení kompenzačních cvičení, která

pomáhají k celkové harmonizaci hybného systému sportovce.

Celá práce se věnuje dané problematice ve dvou rovinách. Teorie v dané oblasti je

zmiňována především v první polovině práce. V druhé části práce bude již dán prostor také

předmětnému hokejovému týmu „Hvězdy“.
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2. Lední hokej

2.1. Základní charakteristika

Lední hokej, je týmový sport hraný na ledě, tedy kolektivní sportovní hra. Jde o

hru, jejímž cílem je dopravit kotouč do branky soupeře. Hrají proti sobě vždy dvě družstva,

každé s jedním brankářem, dvěma obránci a třemi útočníky. Rychlost hry, možnost

uplatnění tvrdého prosazování v osobních soubojích dává hře charakter čestného mužného

boje.

Tento sport nevyužívá přirozených pohybových aktivit člověka jako chůze běh,

skok atd. Ve hře je zahrnuta široká škála pohybů ovlivňovaných různými prvky bruslení a

prací s holí. „Hráč v poli“ musí zvládnout bruslení vpřed, vzad, překládání, starty, obraty,

zastavení. Ve hře mění hráč často směr pohybu, vyhýbá se protihráčům, sráží se s nimi,

najíždí do volných prostorů hřiště, hraje s kotoučem, bojuje o kotouč. To vše vyžaduje

dobrou koordinaci, velkou diferenciaci pohybu s kotoučem i bez něj, v neustále se

měnících herních podmínkách. Brankáře charakterizuje brankářský postoj, ve kterém stráví

naprostou většinu tréninkového i hracího času. (Kostka, Bukač, Šafařík, 1986)

2.2. Funkční a metabolická charakteristika ledního hokeje

Lední hokej představuje z fyziologického hlediska, tvrdí Pavliš (1995), intervalový

a přerušovaný typ pohybové činnosti, která vyžaduje široké spektrum motorických

dovedností, reakčních a rozhodovacích schopností, kvalitu a souhru analyzátorů i vysokou

úroveň celkové tělesné zdatnosti (rychlosti, síly a vytrvalosti). V závislosti na postavení

hráče v mužstvu se nároky na organizmus poněkud liší (útok, obrana, brankář) i na úrovni

a stylu hry. Pro lední hokej je typické střídání cyklických (bruslení) a acyklických

pohybových činností (střelba). Bruslení s kotoučem i bez kotouče se střídá s krátkými

úseky maximálního zrychlení a sprintů s osobními souboji, přihrávkou a střelbou.

Utkání v ledním hokeji má intervalový charakter, obvykle se 40-50s trvající

intervaly zatížení (přerušované na 11-20s dlouhé úseky) střídají s 250s odpočinku. Celé

utkání představuje cca 15min práce a podle různých autorů (Bukač, Kostka, Pavliš) 4500-

6000m bruslení. Srdeční frekvence dosahuje při hře asi 75-90% maxima, díky emocím,

neklesá ani na střídačce, pod 120 tepů/min. Intenzita hry dosahuje asi 70-80% VO2max,

intenzita metabolismu 3200 % náležitého BM a energetický výdej asi 36-50 kJ/min.

(Pavliš a kol., 1995)
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Lední hokej klade vysoké nároky na kondiční stránku hokejisty, a to z hlediska

vytrvalosti, obratnosti, rychlosti a především silové schopnosti. Z pohledu zátěže jsou

nejvíce zatěžovány dolní končetiny a oblast bederní páteře, kvůli hokejovému postavení.

Musíme brát v potaz i celkovou hmotnost výstroje a výzbroje (útočník, obránce cca 7-

10kg, brankář cca 13-16kg). Váha se během hry zvyšuje z důvodu pocení.

2.3. Zapojení svalových partií při ledním hokeji

Při bruslení se uplatňuje především síla extenzorů kyčle (musculus gluteus

maximus), extenzorů kolenního kloubu (m. quadriceps femoris) a plantárních flexorů

chodidla (m. triceps surae). Jízdu vpřed (dopředný pohyb) zajišťují flexory kyčelního

kloubu (m. rectus femoris, m. iliopsoas a m. tensor fasciace latae). Při rychlých změnách

pohybu, které jsou pro hokej typické, zejména zatáčení do stran, se zapojují i adduktory a

abduktory kyčelních kloubů, které čelí účinkům dostředivých sil - dynamická rovnováha.

(Pavliš a kol., 1995)

Hlavní sval při bruslení je m. quadriceps femoris, ten uvádí tělo do pohybu. Během

odrazu do skluzu se zapínají extenzory kolene a kyčle. Helešic (2005) říká, že při bruslení

se v důsledku herního postoje využívá pánve, hýžďových svalů, svalů stehen, svalů bérce,

hlezenního kloubu a prstů dolních končetin k mohutným odrazům. Bruslení vyžaduje

specifickou adaptaci svalstva dolních končetin. Při herní činnosti z puku se zapojují také

svaly předloktí a zápěstí. Zejména musculus triceps brachii, m. deltoideus a flexory a

extenzory prstů.
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3. Pohybový systém

Člověk je velmi složitý bio-psycho-sociální systém, kde jednotlivé systémy a

podsystémy jsou vzájemně hierarchicky a účelově uspořádány. Z hlediska tématu této

práce bude v této kapitole věnována pozornost pohybovému systému, zvláště pak

kosternímu svalstvu, které tvoří základní element pohybu sportovce.

3.1. Anatomie svalu

3.1.1. Makroskopická stavba svalu

U svalu rozlišujeme části:

• masitou - bříško a hlava

• šlašitou - začátek a úpon

Pomocí šlach se sval upíná na kosti.

Obr. č. 1 – Makroskopická stavba svalu na příkladu předloktí

(http://medicina.ronnie.cz/img/data/clanky/normal/1349_2.jpg)

3.1.2. Mikroskopická stavba svalu

Základní jednotkou kosterního svalu jsou jednotlivá svalová vlákna. Počet

svalových vláken ve svalu závisí na jeho velikosti, u člověka to může být 10 tisíc – 1
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milion. Svalová vlákna jsou buňky dlouhé cm až dm o průměru 10 – 100 µm. Mimo

několika set myofibril (svalových vlákének) obsahují i mnoho buněčných jader,

mitochondrie (buněčné "továrny" vyrábějící energii), glykogen, myoglobin, kreatinfosfát


[…]


mezilopatkového svalstva. Následkem mohou být kulatá záda a plochý hrudník.

Často bývá u hráčů ochablé břišní svalstvo, které není ve hře tolik zatěžováno. Tím

se zvětšuje bederní lordóza a objevují se bolesti zad. Tato problémová partie je navíc

velice citlivá na nesprávné posilování. Těžká činka může při nezpevněné pánvi a slabém

břišním svalstvu bolesti zad ještě zhoršit.

Svalstvo dolních končetin je plně zatíženo. Specifické zatížení přitahovačů stehna a

natahovačů chodidla se projevuje únavou a místními bolestmi. Typická je bolest třísel v
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prvních trénincích na ledě, a proto je třeba v úvodu předzávodního období těmto partiím

věnovat hodně pozornosti.

Letmo lze v této podkapitole zmínit také efekt hokejového postavení, který se

projevuje mimo oblast pohybové soustavy. Hra s holí v předklonu a poněkud fixovaným

hrudníkem má negativní dopad na dýchací soustavu. Zmíněná poloha nedovoluje během

hry plné využití dýchacích svalů. V dlouhodobém měřítku to vysvětluje poněkud menší

vliv ledního hokeje na rozvoj objemu hrudníku a růst kapacity plic oproti jiným sportům

jako třeba běh či plavání.

8.2. Nastínění možnosti zlepšení

Špatné návyky držení těla ze sportovního procesu ledního hokeje jsou, zvláště

v této věkové kategorii, kdy ještě není dokončen růstový vývoj jedince, velice nebezpečné.

Negativní projevy těchto návyků se začínají objevovat u základních poloh těla (stoje,

chůze, běhu, sedu) a jsou dále rozvíjeny mimo sportovní proces. Velkou část svého času

stráví hráči ve školních lavicích anebo u počítače, kde jsou tvar a držení těla dorostenců

dále nepříznivě ovlivňovány.

Na příkladů hokejového týmu dorostenců HC Hvězda Praha je vidět, že

předcházení nebo zmírňování negativních vlivům ledního hokeje na pohybový aparát hráčů

této kategorie není věnována velká pozornost.

Velice důležitá je příprava organismu na sportovní výkon v podobě zahřátí a

strečinku. Bohužel probíhá u hráčů čistě individuálně. Trenéři sice hráčům některé vhodné

cviky ukáží, avšak důvody a rizika špatného provedení cviků nejsou hráčům dostatečně a

důkladně vysvětleny. Společně s posouzením vhodnosti jednotlivých strečinkových cviků

by bylo dobré zvýšit kontrolu jejich správného provádění.

Základní prostor pro zlepšení se nachází v samotném zhodnocení stávajícího

účelově orientovaného tréninkového plánu. Aby nedocházelo k přetěžování organismu

jedince v daném období, je potřeba vhodně zvolit objem a intenzitu tréninkových jednotek.

Konkrétní cvičení pro zvýšení celkového kondičního fondu pak přehodnotit s ohledem na

míru negativního působení na pohybovou soustavu hráčů. Stejného výsledku lze někdy

dosáhnout různými způsoby, tj. cvikem jinak prováděným, ale více šetrným.
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V souvislosti s koncepcí tréninkového plánu se nachází velká mezera

v nedostatečné kompenzaci pohybové soustavy. Jak je i patrné na příkladu hokejového

týmu dorostenců z Prahy, na tuto důležitou složku je potřeba se výrazně zaměřit.

Negativní dopady jednostranného zatížení ledního hokeje na celý aparát hráčů je

potřeba eliminovat právě zavedením kompenzačních cvičení. Efekty, které tato cvičení

přinášejí z hlediska sportovního i zdravotního, jsou tak zásadní, že by mělo být zváženo

jejich zařazení i přes omezení cviků pro kondiční rozvoj.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na možnosti uplatnění kompenzačních cvičení

v rámci tréninkové přípravy hráčů dorostu ledního hokeje. Tréninkový plán je i přes

období dospívání koncipován s vysokým stupněm zátěže a s výraznou specializací na

sportovní výkon. Není tak věnována dostatečná pozornost dokončování růstového vývoje

hráčů a udržování dobrého stavu pohybové soustavy obecně. Bylo poukázáno na řadu

problémových partií aparátu člověka, které vznikají vlivem ledního hokeje.

Patrná je zmíněná situace na příkladu družstva dorostu HC Hvězda Praha. V

tréninkovém plánu není věnována kompenzaci skoro žádná pozornost, a tak se otevírá

možnost pro zařazení patřičných cviků do programu. Rovněž je zde prostor pro zhodnocení

cviků prováděných pro zvýšení výkonnosti a strečinku. Následně je pak velkým úkolem

také teoretická osvěta, aby smysl, správné provádění a rizika u jednotlivých cvičení byla

hráčům dobře známa.

V práci byla v souvislosti s danou problematikou zmíněna teorie v různých

oblastech. Popsáno bylo, vzhledem k tématu, v rámci pohybové soustavy člověka, kosterní

svalstvo a poruchy držení těla. V oblasti kompenzace byly uvedeny jednotlivé druhy

cvičení, kdy byla zmíněna jejich specifika a principy.

Provádění kompenzačních cvičení je jednou z možností jak zmírňovat rizika

dopadů na hráče během náročné hokejové aktivity mladých hráčů. Požadovanou pozitivní

funkci se správným účinkem však mohou tato cvičení plnit pouze tehdy, stanou-li se

součástí celoživotního pohybového procesu. Důležité je tedy dbát také na určité sportovní

vzdělání hráčů, kteří pak v budoucím životě mohou ze získaných informací těžit i mimo

rámec sportu.

Na problematiku této bakalářské práce bude navázáno v budoucí diplomové práci,

kde budou nastíněné možnosti řešení jednotlivých problémů rozvedeny.
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