Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Tomáš Šmíd
Téma práce Kompenzační cvičení u mladých hokejistů
Cíl práce Poukázat na možnosti uplatnění kompenzačních cvičení v rámci tréninkové přípravy hráčů dorostu ledního hokeje.
Vedoucí bakalářské práce Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod - - - -
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. - - - -
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

výborně - ~~velmi dobře~~

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Otázky k obhajobě:

- Do které části týdenního tréninkového cyklu byste považoval za vhodné zařadit kompenzační cvičení?

Oponent bakalářské práce:

Jméno, titul: PhDr. Andrea Mahrová, Ph.D.

V Praze dne: 6.9.2009

Podpis

Matej